مدینے کے اطراف کی طاقتوں کا انہدام

ذوالحجہ ۵ ہجری تا شوال ۶ ہجری

سر یہ عبد اللہ بن عتیک

[زیر قیادت عبد اللہ بن عتیکؓ بمقام خمیر، مخلاف سلام بن الحقیق، بتاريخ ذوالحجہ ۵ھ، اپریل ۶۲۷ء]

ابورافع ایک مشہور یہودی دولت مند تاجر تھا۔ اس کا اصل نام عبد اللہ بن ابی الحقیق یا سلام بن الحقیق تھا۔ اسلام کا کٹر دشمن ہونے کے علاوہ رسول اللہ ﷺ کی شان میں گستاخی اور بے ادبی اس کی عادت تھی۔

XX فروری ۶۲۸ء رمضان بنو سعد مدین نامعلوم سریہ مدین زید بن حارثہ رضی اللہ عنہ ۱۴
فروری ۶۲۸ء رمضان بنو فزارہ، بنو بدر وادی القرئی اندازاً ۵۰۰ سریہ ام قرفہ ابوبکر صدیق رضی اللہ عنہ ۱۵
XX ۱ فروری ۶۲۸ء رمضان قریش ابو سفیان مکہ ۲ سریہ عمرو بن امیہ عمرو بن امیہ الضمری رضی اللہ عنہ ۱۶
XX ۲۹ مارچ ۶۲۸ء شوال ۶ ہجری غیبہ کے یہود قرقہ شباۃ ۳۰ سریہ عبداللہ بن رواحہ عبداللہ بن رواحہ رضی اللہ عنہ ۱۷
XX ۵ مارچ ۶۲۸ء شوال ۶ ہجری بنو فزارہ کے ڈاکو جبل عیبر ۲۰ سریہ حرنین کرز بن جابر فہری رضی اللہ عنہ ۱۸

غزوہ بنو قریظہ اور غزوہ حدیبیہ کے درمیان واقع ہونے والے دو غزوے اور سولہ سریہ جات [سنہ ۵ اور ۶ ہجری میں] با اعتبار ترتیب زمانی رحمت اللعالمین ﷺ نے مدینہ پر چڑھ آنے والی قریش مکہ، یہود خیبر اور غطفان کی افواج کے ناکام بھاگ

ربیع الثانی بنو ثعلبہ و انمار ذوالقصہ ۴۰ سریہ ابو عبیدہ بن الجراح عبید اللہ بن الجراح رضی اللہ عنہ ۶
۱ ۴ ستمبر ۶۲ء ربیع الثانی بنو فزارہ کے ڈاکو ذوقرد ۹ غزوہ ناپہ ذی قردہ / سلمہ بن اکوع رسول اللہ ﷺ ۷

۲: سریتہ القرطاء

[زیر قیادت محمد بن مسلمہ، بمقام حجد، بخلاف بنو بکر بن کلاب، بتاريخ محرم الحرام ۶ ہجری، جون ۶۲۷ء]

غزوہ احزاب (خندق) میں غدار کی کر کے دشمنوں کا ساتھ دینے کے جرم میں مدینے میں رہنے والے بنو قریظہ کے یہودیوں سے نبیؐ کے بعد رسول اللہ ﷺ نے مدینے کے اطراف میں اُن تمام بدو قبائل کی طرف توجہ دی جنہوں نے مدینے پر فوج کشی میں حصہ لیا تھا۔

انھوں نے واپس جا کر حقیقتاً قریش کو غلے کی رسد بند کرادی۔ آخر قریش کو رسول اللہ ﷺ سے سفارش کروا کے اپنے لیے یہ رسد بحال کرانی پڑی، قریش کی غرور سے بھری ناک کے کیڑے جھڑنا شروع ہو گئے تھے۔

۳: غزوہ بنی لحيان

[زیر قیادت رسول اللہ ﷺ، بمقام عسفان، بخلاف عصل اور لحيان، تاریخ ربیع الاول ۶ ہجری، جولائی ۶۲۷ء]

جنگ اُحد میں شہادتوں کی ایک بڑی تعداد کی بنا پر اسلام دشمنوں کی مسلمانوں پر چیرہ دستی کے لیے جو ہمتیں بڑھ گئی تھیں، اُس کا ایک شاخسانہ رجب کا المناک واقعہ بھی تھا۔

پھر آپ نے مکے کے قریب جانے کا قصد کیا اور کراع النعیم تک کے لیے دس سواروں کا دستہ آگے بھیجا تاکہ مشرکین قریش کو خبر ہو جائے اور وہ خوف زدہ ہو جائیں۔ اس دستے نے وہاں تک چکر لگایا۔ لشکر کل ۴۲ اور وہ شبِ مدینہ سے باہر

گزارنے کے بعد مدینہ واپس پہنچا۔

۴: سریہ عکاشہ اسدی ﷺ

[زیر قیادت عکاشہ بن محسنؓ، بمقام نجد، بخلاف بنو اسد، بتاريخ ربيع الاول ۶ ہجری، جولائی ۶۲۷ء]

محمد بن مسلمہؓ کے قرطاء کی جانب بھیجے گئے دستے کو ابھی پورے دو ماہ بھی نہ گزر پائے تھے کہ اطلاع ملی کہ طلحہ بن خویلد الاسدی مدینے کے خلاف بُرے ارادوں سے دوبارہ قبائل کو جمع کر رہا ہے۔

پہاڑوں کے درمیان ایک تنگ وادی میں بنو اسد نے اپنے اونٹ چھوڑ دیے تھے، جنہیں ایک بنو اسد کے پیچھے رہ جانے والے فرد کی اطلاع پر ضبط کر لیا گیا۔ بنو اسد نے مسلمانوں پر حملہ کا خیال دل سے نکال دیا، اس مہم کا یہی مقصد تھا۔

۵: سریہ ذوالقصة

[زیر قیادت محمد بن مسلمہؓ، بمقام ذوالقصة، بخلاف بنو ثعلبہ و انمار، بتاريخ ربيع الاول ۶ ہجری، جولائی ۶۲۷ء]

ذوالقصة میں بنو غطفان کی شاخ بنو ثعلبہ و انمار کے لوگ آباد تھے۔ یہ لوگ جنگ خندق میں چڑھ کر آنے والی احزاب (افواج) کا حصہ تھے، ان پر حملے کے لیے ان کا یہی جرم کافی تھا لیکن یہ مدینے کے خلاف کچھ اور بُرے منصوبے بھی بنانے میں ملوث ہو گئے، جس کی خبر نبی ﷺ تک پہنچی تو آپ نے محمد بن

اِن کو سبق سکھانے کے لیے اگلے مہینے رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے ایک اور سریہ ابو عبیدہ بن الجراح رضی اللہ عنہ کی قیادت میں روانہ کیا۔

۶: سریہ ابو عبیدہ بن الجراح رضی اللہ عنہ

[زیر قیادت ابو عبیدہ اللہ بن الجراح رضی اللہ عنہ، مقام ذوالقصہ، خلاف بنو ثعلبہ و انمار، تاریخ ربيع الثانی ۶ ہجری، اگست ۶۲۷ء]

محمد بن مسلمہ رضی اللہ عنہ کے سریے کے بے مقصد ختم ہو جانے پر اگلے مہینے ربيع الثانی ۶ھ میں سریہ ابو عبیدہ بن الجراح ذی القصد کی طرف ۴۰ آدمیوں کے ساتھ بھیجا گیا۔

جنگی نقطہ نظر سے کوئی کامیابی حاصل نہیں ہوئی لیکن سیاسی نقطہ نظر سے یہ فوج کشی اس لیے کامیاب نظر آئی کہ آئندہ انھوں نے سر نہیں اٹھایا اور بخوبی جان گئے کہ مستقبل مسلمانوں کا ہے، مدینے سے مل کر یا تابع ہو کر رہنا ہی زندگی کی ضمانت ہے۔

۷: غزوہٴ خلابہ یا غزوہٴ ذی قرد

[زیر قیادت رسول اللہ ﷺ بمقام ذوقرد، بخلاف بنو فزارہ کے ڈاکو، بتاریخ ربیع الثانی ۶ ہجری، ستمبر ۶۲۷ء]

اپنے خادم رباحؓ کی نگرانی میں رسول اللہ ﷺ نے اونٹ چرنے کے لیے بھیجے تھے۔ اور سلمہؓ بن اکوع بھی ابو طلحہ کے گھوڑے پر سوار ان کے ساتھ تھے کہ عبدالرحمن فزاری نے اونٹوں پر چھاپہ مارا۔ اور ان سب کو ہانک لے گیا اور چرواہے کو قتل کر دیا۔ سلمہؓ نے اونٹوں کے نگران رباحؓ سے کہا یہ گھوڑا لو، اسے ابو طلحہؓ تک پہنچا دو۔

سلمہؓ بن اکوع کہتے ہیں کہ آپ ﷺ نے مدینہ واپس ہوتے ہوئے مجھے اپنی عضباء نامی اونٹنی پر اپنے پیچھے بٹھایا۔

۸: سر یہ جموم / سر یہ مر الظمران

[زیر قیادت زید بن حارثہ رضی اللہ عنہ، بمقام جموم، وادی فاطمہ، بخلاف بنو سلیم، بتاریخ ربیع الثانی ۶ ہجری، ستمبر ۶۲۷ء]

۹: سر یہ عیص

[زیر قیادت زید بن حارثہ رضی اللہ عنہ، بمقام عیص، بخلاف قریش کا قافلہ، بتاریخ جمادی الاولیٰ ۶ ہجری، اکتوبر ۶۲۷ء]

۱۰: سر یہ الظرف یا الطرق

[زیر قیادت زید بن حارثہ رضی اللہ عنہ، بمقام طرف، بخلاف بنو ثعلبہ، بتاریخ جمادی الثانی ۶ ہجری، نومبر ۶۲۷ء]

۱۱: سر یہ وادی القریٰ

[زیر قیادت زید بن حارثہ رضی اللہ عنہ، بمقام حسسی، بخلاف بنو جذام، بتاریخ رجب ۶ ہجری، دسمبر ۶۲۷ء]

۱۲: سر یہ فدک، دیار بنی سعد

[زیر قیادت علی بن ابی طالب رضی اللہ عنہ، بمقام فدک، بخلاف بنو سعد، بتاریخ آخر شعبان ۶ ہجری، جنوری ۶۲۸ء]

حَبِیْبُ بْنُ أَخْطَبٍ اگرچہ بنو قریظہ کے مردوں کے ساتھ قتل کر دیا گیا تھا، لیکن خیبر میں آباد یہودی من حیث القوم مسلمانوں سے شدید عداوت رکھتے تھے اور بجا طور سے ڈرتے تھے کہ ایک روز مسلمان ضرور حملہ کریں گے۔ یہودی نے مسلمانوں کے ساتھ اس متوقع جنگ کے لیے اطراف میں آباد عربوں کے ساتھ مذاکرات شروع کیے۔

۹ ہجری یعنی عام الوفود [وفود کا سال] میں، جب لوگ فوج در فوج اسلام میں داخل ہو رہے تھے انھوں نے ضام بن ثعلبہ کو اپنا نمائندہ بنا کر بھیجا اور آخر کار اسلام میں داخل ہو گئے۔

۱۳: سریرہ دومتہ الجندل، دیار بنی کلب

[زیر قیادت عبدالرحمن بن عوف رضی اللہ عنہ، بمقام دومتہ الجندل، بخلاف بنو کنندہ اور بنو کلب، بتاریخ آخر شعبان ۶ ہجری، جنوری ۶۲۸ء]

مدینے کے شمال مغرب میں واقع اس علاقے میں غالباً کبھی 'دومان' نامی کسی شخص نے جندل [پتھر] سے اپنی بڑی عمارت تعمیر کی، جس کی بنا پر یہ علاقہ دومتہ الجندل کہلانے لگا، دور نبوت میں یہاں بنو کنندہ

اور بنو کلب آباد تھے جو عرصہ قبل بت پرستی چھوڑ کر مسیحیت اختیار کر چکے تھے۔

عبدالرحمن بن عوفؓ نے بادشاہ کی بیٹی تماضر بنت اصغ پر رشتہ دیا جو قبول کر لیا گیا۔ اُنھی کے بطن مبارک سے آپؐ کے صاحب زادے ابو سلمہؓ پیدا ہوئے۔

۱۴: سریہ مدین

[زیر قیادت زید بن حارثہؓ، بمقام مدین، بخلاف بنو سعد، بتاريخ رمضان ۶ ہجری، فروری ۶۲۸ء]

۱۵: سریہ ابو بکر صدیقؓ یا سریہ ابو قرفہ

[زیر قیادت ابو بکر صدیقؓ، بمقام وادی القریٰ، بخلاف بنو فزارہ، بنو بدر، بتاريخ رمضان ۶ ہجری، فروری ۶۲۸ء]

خیبر اور مدینہ کے درمیان وادی القریٰ میں بنو فزارہ کی بڑی بڑی بستیاں تھیں۔ بنو فزارہ کی کثیر تعداد دوسرے قبائل پر ان کے رعب داب کا موجب بنتی تھی۔ بنو فزارہ اکثر مختلف قبائل کو جنگوں اور جھگڑوں میں کرائے پر لڑنے والی نفری مہیا کرتے تھے۔ اگرچہ یہ جنگِ خندق میں کفار کی طرف سے شریک نہیں ہوئے

یہ تجویز بخیر و خوبی و بعمل نہ آسکی اور یہ کوشش نتیجہ خیز نہ ہوئی۔ متعدد اہل سیر اور مورخین اس سرے کا کوئی تذکرہ نہیں کرتے ہیں۔ واللہ اعلم

۱۸: سر یہ عربیین

[زیر قیادت کرز بن جابر فہری رضی اللہ عنہ، بہ مقام جبیل عید، بخلاف بنو فزارہ کے ڈاکو، بتاريخ شوال ۶ ہجری، مارچ ۶۲۸ء]

عکلی اور عربینہ کے چند لوگوں نے مدینہ آکر اسلام قبول کرنے کا اعلان کیا اور مدینہ ہی میں قیام کیا، درحقیقت یہ بُرے ارادوں سے کچھ لوٹ مار کے لیے آئے تھے اور ان کا اسلام، محض بناوٹی اور کچھ ٹکوں کی خاطر تھا۔ اللہ کا کرنا یہ ہوا کہ ان کو مدینہ کی آب و ہوا اس نہ آئی اور وہ بیمار پڑ گئے۔